
Комиссия Московского областного УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Управление, Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО  «АСПЕКТ» на действия комиссии Администрация
сельского поселения Пешковское (далее- Заказчик), Администрация
Солнечногорского муниципального района Московской области (далее –
Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона: «Выполнение
работ по техническому обслуживанию линий уличного освещения для нужд
муниципального образования сельского поселения Пешковское Солнечногорского
муниципального района Московской области в 2016 году» (закупка №
0148300031216000085 на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок – zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт)) (далее – Аукцион), и в
результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с пунктом 1 части
15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) и в соответствии с
Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14,

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В Управление поступила жалоба Заявителя на действия Аукционной комиссии при
проведении Оператором электронной площадки Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Аукционной комиссии, неправомерно признавшей заявку Заявителя не
соответствующей требованиям документации об Аукционе по результатам
рассмотрения вторых частей заявок.

Представитель Заказчика не согласился с доводами Заявителя и сообщил, что
при проведении Аукциона, Аукционная комиссия действовала в соответствии с
положениями Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссия
установила следующее.

В соответствии с извещением о проведении Аукциона, документацией об
Аукционе, протоколами, составленными при осуществлении закупки:

1. извещение о проведении Аукциона размещено на Официальном сайте –
11.03.2016;

2. начальная максимальная цена контракта - 4 672 800,00 рублей;
3. дата окончания срока подачи заявок - 21.03.2016;



4. дата проведения Аукциона 25.03.2016;
5. на участие в Аукционе подано 4 заявки от участников закупки;
6. к участию в Аукционе допущена 1 заявка;
7. по итогам рассмотрения вторых частей заявок Аукцион признан не

состоявшимся.

Часть 1 статьи 69 Закона о контрактной системе устанавливает, что  Аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе
и документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 Закона о контрактной системе, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

Согласно части 7 статьи 69 Закона о контрактной системе принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе, не
допускается.

Частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе установлено, что заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае  непредставления
документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2
статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 Закона о контрактной системе, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об
участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе.

В соответствии с частью 8 статьи 69 Закона о контрактной системе, результаты
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе фиксируются в
протоколе подведения итогов такого аукциона, который подписывается всеми
участвовавшими в рассмотрении этих заявок членами аукционной комиссии, и не
позднее рабочего дня, следующего за датой подписания указанного протокола,
размещаются заказчиком на электронной площадке и в единой информационной
системе. Указанный протокол должен содержать информацию о порядковых
номерах пяти заявок на участие в таком аукционе (в случае принятия решения о
соответствии пяти заявок на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, или в случае принятия
аукционной комиссией на основании рассмотрения вторых частей заявок на
участие в таком аукционе, поданных всеми участниками такого аукциона,
принявшими участие в нем, решения о соответствии более чем одной заявки на
участие в таком аукционе, но менее чем пяти данных заявок установленным
требованиям), которые ранжированы в соответствии с частью 18 статьи 68 Закона
о контрактной системе и в отношении которых принято решение о соответствии
требованиям, установленным документацией об аукционе, или, если на основании
рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе, поданных всеми
его участниками, принявшими участие в нем, принято решение о соответствии
установленным требованиям более чем одной заявки на участие в таком аукционе,
но менее чем пяти данных заявок, а также информацию об их порядковых номерах,
решение о соответствии или о несоответствии заявок на участие в аукционе
требованиям, установленным документацией о нем, с обоснованием этого

consultantplus://offline/ref=5775B0702FDA5A72769D81C15090E43EFEF688EE84F66635EEF98B97DDEC5504BBE624F2A75B2FFEtD05O
consultantplus://offline/ref=33A57473EA9EC6551DBEE6837549E89DA4D4DF37E356A95E6BA11D58D2D7675992006E8C2FE0B26EZEw2N


решения и с указанием положений Закона о контрактной системе, которым не
соответствует участник аукциона, положений документации об аукционе, которым
не соответствует заявка на участие в аукционе, положений заявки на участие в
аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным документацией
об аукционе, информацию о решении каждого члена аукционной комиссии в
отношении каждой заявки на участие в аукционе.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона
от 24.03.2016 № 0148300031216000085-3 заявка Заявителя отклонена Аукционной
комиссией по следующему основанию: «в п.26 Сведений о качестве, технических
характеристиках товара, его безопасности, функциональных характеристиках
(потребительских свойствах) товара, используемого при производстве работ по
показателю "Стойка ж/б вибрированная" участник не указал значение параметра
Водонепроницаемость, также по параметру Морозостойкость заказчиком
установлено значение не менее F200, а участник указывает значение W6».

Согласно представленным на заседании Комиссии пояснениям представителя
Заказчика, основанием для принятия решения о несоответствии второй части
заявки Заявителя требованиям документации об Аукционе послужило
предоставление недостоверных сведений в первой части заявки на участие в
аукционе в электронной форме в части параметров товара «Стойка ж/б
вибрированная».

В соответствии с Техническим заданием Аукционной документации для товара
«Стойка ж/б вибрированная» Заказчиком установлен параметр
«Морозостойкость» со значением не менее F 200.

Изучив заявку Заявителя, Комиссия установила, что заявка Заявителя по товару
«Стойка ж/б вибрированная» содержит параметр «Морозостойкость» со значением
«W6», что не соответствует требованиям Аукционной документации.     

Комиссия приходит к выводу, что заявка Заявителя отклонена Аукционной
комиссией правомерно.

Следовательно, довод жалобы Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 2,  частью 8 статьи
106, частью 1 статьи 112 Закона о контрактной системе, Комиссия

 

 

 

 

 

 

РЕШИЛА:



 

1.      Признать жалобу ООО «ООО  «АСПЕКТ» необоснованной.

2.      Требование о приостановке определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта, установленное Управлением на
основании части 7 статьи 106 Закона о контрактной системе, отменить.

Настоящее решение может быть обжаловано в суде, арбитражном суде в течение
трех месяцев в установленном законом порядке.


